
 

１．全体の傾向 

 「参加したことがなく、今のところ参加するつもりはない」が 1 回生で 48％、2 回生で

65％を占めており最多である。参加経験者は 2割強に過ぎない。参加した内容は、1 回生で

は「文化・スポーツ」と「地域社会」がほとんどで、2回生は「学校ボランティア」など多

様である。 

 「あなたが今後参加してみたいボランティア活動は」は、「文化・スポーツ」と「学校ボ

ランティア」が多いが、全回答者の半数も回答していない。 

 「ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、 何ですか」では、「人や社会

の役に立つこと」が 3割以上で最多となっているが多様である。「人生（社会）経験が豊富

になること」が最多の学部生とはやや傾向が異なる。 

 「ボランティア活動に参加しない理由は何ですか」も回答が分かれているが、「学業に専

念したいため」が最多なのは、学部生との違いである。特に 2 回生で多い。しかし、学部生

同様に「時間に余裕がないため」、「他にやりたいことがあるため」「興味がないため」も多

く、それらを足すと 6 割ほどになる。 

 

２．特筆すべき事項 

 特になし。 
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　（大学院生全体）
参加している、
参加したことがある

9

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

10

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない
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　（令和3年度入学者）
参加している、
参加したことがある

5

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

8

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

12

25

　（令和2年度以前入学者）
参加している、
参加したことがある

4

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

2

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない
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Q.55　本学入学以降のボランティア活動について
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　（大学院生全体）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

3

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

3

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

1

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

1

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

3

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

1

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

12

　（令和3年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

1

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

2

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

0

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

3

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

0

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

6

Q.56　あなたが参加したボランティア活動は
　　　　 【主なものを2つまで】

計

【入学年度別】

計
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25.0%

8.3%

8.3%

25.0%

8.3%

16.7%

33.3%

50.0%



　（令和2年度以前入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

2

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

1

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

1

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

1

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

0

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

1

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

6

【入学年度別】
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　（大学院生全体）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

5

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

1

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

3

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

7

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

2

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

1

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

19

　（令和3年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

4

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

0

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

2

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

6

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

2

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

1

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

15

Q.57　あなたが今後参加してみたいボランティア活動は
　　　　 【主なものを2つまで】

計

【入学年度別】

計
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5.3%

15.8%

36.8%

10.5%
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26.7%

13.3%

40.0%

13.3%

6.7%



　（令和2年度以前入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

1

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

1

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

1

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

1

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

0

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

4

Q.57　あなたが今後参加してみたいボランティア活動は
　　　　 【主なものを2つまで】
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　（大学院生全体）

人や社会の役に立つこと 11

自分自身の興味（趣味）にあうこと 6

人生（社会）経験が豊富になること 7

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

6

自分の生活に充実感が増すこと 1

将来の進路にプラスになること 3

その他 0

34

　（令和3年度入学者）

人や社会の役に立つこと 7

自分自身の興味（趣味）にあうこと 4

人生（社会）経験が豊富になること 5

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

4

自分の生活に充実感が増すこと 0

将来の進路にプラスになること 2

その他 0

22

Q.58　ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、
           何ですか
　　　　 【主なものを2つまで】

計

【入学年度別】

計
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17.6%20.6%

17.6%

2.9%
8.8%

31.8%

18.2%
22.7%

18.2%

9.1%



　（令和2年度以前入学者）

人や社会の役に立つこと 4

自分自身の興味（趣味）にあうこと 2

人生（社会）経験が豊富になること 2

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

2

自分の生活に充実感が増すこと 1

将来の進路にプラスになること 1

その他 0

12

【入学年度別】

計

Q.58　ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、
           何ですか
　　　　 【主なものを2つまで】
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　（大学院生全体）
学業に専念したいため 10
健康上の問題 0
時間に余裕がないため 9
他にやりたいことがあるため 8
興味がないため 5
その他 2

34

　（令和3年度入学者）
学業に専念したいため 4
健康上の問題 0
時間に余裕がないため 5
他にやりたいことがあるため 5
興味がないため 3
その他 0

17

　（令和2年度以前入学者）
学業に専念したいため 6
健康上の問題 0
時間に余裕がないため 4
他にやりたいことがあるため 3
興味がないため 2
その他 2

17

Q.59　ボランティア活動に参加しない理由は何ですか
　　　　 【主なものを2つまで】

計

【入学年度別】

計

計
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26.5%

23.5%

14.7%

5.9%

23.5%
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23.5%

17.6%

11.8%

11.8%


